*Sexagesimus nonus*, Deus in adiutoriu meum.  
*Otogeimus secundus*, Deus quis similis erit tibi.

*Nonagesimus tertius*, Deus vltionu Dominus.  
*Centesimus octauus*, Deus laudem meam.

*Centesimus vicesimus octauus*, Sæpe expugna-  
 uerunt me.

*Centesimus tricesimus sextus*, Super flamina  
 Babylonis.

*Centesimus quadragesimus tertius*, Benedictus  
 Dominus Deus meus.

## DE VSV SVPRADICTORVM.

VS v supradicta divisionis Psalmorum est tri-  
 plex. Primum quod admonent Deum lau-  
 dandum & orandum esse. Deinde quod exegeticè  
 docet quo paup. id fieri debeat. Tum quod recipi dra-  
 matice id præeunt, sic ut nullum argumentum secun-  
 dum ea que dicta sunt offerre se possit, ad quod non  
 aliqui Psalmi accommodati reperiuntur. Quibus  
 trattandis tum quidem cor accenditur, tum autem  
 os ad Deum predicandum commonetur, tum vero  
 externa corporis actiones incitantur, sic ut nihil pe-  
 nitutis sit in homine, quod non per eos impellatur: idq.  
 siue Deus orandus sit, ut quod bonum est det, quod  
 malum est auferat, & ab hostium tentatione nos li-  
 beret, quod cum posteriore parte orationis Dominice  
 congruit, & ad corporis pariter & animi, externaque  
 bona refertur: siue idem laudatus, & cum gratiarum  
 actione predicatus, tam ipse quam Filius eius Chri-  
 stus, neconon imitator eius vir bonus, Spiritu sancto  
 repletus, quod priori parti respondet, ubi nomen  
 Dei Patris sanctificari, regnum Filij aduenire, &  
 voluntas eius ab omnibus afflatus Spiritus sancti fieri  
 optatur. Ad que quidem omnia certis generibus  
 distincta, & in suas species dedulta, quinam Psalmi  
 pertineant, iam est expositum, quibus, prout quisque  
 Deum landare vel orare velit, uti potest.

## DE VI ET EFFEC TV PSALMORVM.

Vis & effectus Psalmorum tum quidem ad  
 Deum refertur, tum autem ad proximum, tam  
 vero ad nos ipsos. Ad Deum refertur, quod iis vere &

ex animo recitandis, legēdis, ac cantandis ipsum nobis propitium ac benivolū reddimus, sic ut pro omni genere sacrificiorum sint, qua homo Deo offert. Nam cùm ea tria sint numero, holocanistum, quod ad veram Deilandem offertur, unde & sacrificium laudis dicitur; huius generis sunt omnes Psalmi, quos laudis Dei Christi & hominis esse diximus: hostia pacifica, qua pro gratiarum actione est, vel re aliqua imperrandā; ad hoc genus pertinent Psalmi illi, quos gratiarum actiones vocamus, & ad bonum aliquod imperrandū, & ad hostes pertinere ostendimus; & sacrificium pro peccato, quo malum expiatum; hoc referuntur Psalmi pénitentiales, & alij, quibus ad malum amouendum, & Deum nobis placandum, secundum ea qua supradicta sunt, vtimur. Proximum autem spectat, primum uniuersaliter, quòd nullare magis tota respublica quam Psalmorum modulatio-ne, qua omni atati, loco, & tempori, ab Ecclesia pulcherrimè accommodata est, cōtinetur. Deinde generaliter, quòd omnes sanctorū hominum societates nulla magis in re sunt fundata, quam ut Psalmis modulandis die ac nocte certis horis deinit operam. Tum verò specialiter, quòd cùm Psalmos quis lepit aut canit, auditorem eodem ferè modo quo seipsum afficit, ad virtutem in eum inducēdam. Ad nos ipsos pertinet, quòd attentia lectio, recitatio vel cantatio Psalmorū, triplicem omnino vim & effectum in animis nostris producit. Prima est, quòd ad virtutis exercitationem, memoria nobis conservat Dei, & operum ac beneficiorum

1

DE VSV PSALMORVM. 549  
 Etorum eius. Idq[ue] tum quidē uniuersaliter per omnes Psalmos, tum autem generaliter per certos Psalmos, quibus creationē mundi & hominis, necnon historiam rerū gestarū contineri diximus; tum verò specialiter certis Psalmorum versibus, qui passim & ubique se offerunt. Altera, quòd ad Dei ac virtutis cognitionem admirabilis in Psalmis doctrina exstat, non solum generaliter per omnes, sed & specialiter in iis ubi de viri boni officio, & mali cum eo comparatione agitur, necnon particulatè in versibus qui frequenter occurunt, veluti cùm dicitur: Venite filij, audite me, timorem Domini docebo vos, cum similibus. Reliqua, quòd ad Dei & virtutis amorem excitandum Psalmi mirificè animum commouent, & in omnes partes flectunt, siue omnes simul spectes, siue singulos, qui suam quique ferè mouendi vim habent, siue certos in iis versus ac locos. Ac sunt quidem omnes motus vel voluptatis, vel doloris (qui sunt duo eorum fontes) vel vtriusque. Voluptatis sunt, spes futuri boni: vt, In te Domine sperauit, non confundar in æternum. Laetitia: vt, Laetus sum in his quæ dicta sunt mihi, in domum Domini ibimus. & amor vtriusque cum desiderio & delectatione cōiunctus: vt, Dilexi, quoniam exaudiet Dominus vocem orationis meæ. Quemadmodum desiderat cœrus ad fontes aquarū: ita desiderat animi mea ad te Deus. In via testimoniorum tuorū delestatus sum, sicut in omnibus diuiciis. Ac de horum quidem genere sunt plerique omnes

m 3

Psalmi

*Psalmi praeconiorum Dei, & gratiarum actiones, precationū pro bono adipiscendo, cum nonnullis aliis.*  
*Doloris sunt, metu futuri mali: vt, Seruite Dominō in timore, & exultate ei cum tremore.*  
*Tristitia ob præsens malū: vt, Quare tristis es anima mea, & quare conturbas me. Et uidium utrinque cum defectione animi & zelo coniunctū: vt, Iniquos odio habui, & legem tuam dilexi. Defectio tenuit me, pro peccatoribus derelictis legem tuam. Tabescere me fecit zelus meus, quoniam obliti sunt verba tua inimici mei. Atque hoc quidem pertinent Psalmi pœnitentiales contra hostes, contra Christi & bonorum persecutores, & aliquot. Utriusque, tam voluptatis quam doloris, sunt, fiducia in futurum: vt, In Domino confido; quomodo dicitis animæ meæ, transmigra in montem sicut passer. Patientia circa præsens: vt, Ab ipso enim patientia mea. Et consolationes circa utrumque: vt, Renuit consolari anima mea. Ac referuntur quidem hic Psalmi de Christo, de bonorum & malorum comparatione, orationes ad malum amouendum, cum quibusdam aliis. Et vero cum binouem primi sint motus, qui à voluptate, ac dolore, & utroq, profluant: ab iis manant multi alij secundarij, qui ad hos tamquam ad sua capita facile reuocantur. Quibus quidem per Psalmū cōtinent lectionem commotus animus, mirificè ob latenter vim Spiritus sancti, qui in iis inest, ad Deum creatorem suum incitat. Cui trino & uni sit laus, honor, & gloria, per omnia facula saeculorum.*

A M E N.

# DIVISIO PSALMORVM

## secundū eorum qualitates.

Lauda Omnium Praecepta	Dei	Præconia quibus Deus laudatur.	Generaliter in se.
		Gratiarū rales, actiones.	Specialiter. { Ob res creatas. Ob victoriā. { A lege. Ob res gestas. Ob liberationem à malo. Ob beneficentias ac tuitionem.
Lauda Omnium Praecepta	Hominis		Generaliter.
			Describendo virum bonum, & eius contrarium.
Lauda Omnium Praecepta	Christi	Speciales.	Laudando & consolando bonos, & vituperando malos.
		Generales.	Triumphando de malis, cum eorum obiurgatione.
Lauda Omnium Praecepta	Dei & hominis.	De vita eius.	Generaliter.
		Speciales. { De morte. { De triūpho.	Specia- liter. { Rege pro populo. rogāte { Populo pro Rege. Vnoquoque pro seipso.
Lauda Omnium Praecepta	Ad bonum adipiscendum.	Ad bonum adipiscendum.	Generaliter.
		Ad maius amandum.	Animi, quartū ad peccatum. Corporis, quantum ad morbos. Utriusque, quantum ad varias calamitates.
Lauda Omnium Praecepta	Circa hostes.	Specia- liter.	Generaliter.
		Generaliter. { Conquerendo de iniurie hostium. Specialiter. { Petendo liberationē ab iis. Postulando triumphum & victoriam de iis.	Conquerendo de iniurie hostium. Petendo liberationē ab iis. Postulando triumphum & victoriam de iis.
Lauda Omnium Praecepta	Mixti.		

DE SINGVLORVM  
Psalmorum ex ordine, secundum  
supradicta, qualitate.

1. **B**atus vir qui non abiit ] Laus & descriptio viri boni, & contraria.

2. **Quare fremuerunt gentes**] Laus Christi à persecutoribus in vita: item triumphus Christi.

3. **Domine quid multiplicati sunt**] Precatio Regis pro populo: item pro victoria & triumpho de hostibus.

4. **Cum inuocarem**] Gratiarum actio ob liberationem à malis: item precatio Regis pro populo: item querelola de hostibus.

5. **Verba mea**] Laudes bonorum, & vituperationes malorum: item obiurgatio malorum, & triumphus de iis: item precatio querelola de hostibus: item pro liberatione ab iis: item pro victoria & triumphus de iis.

6. **Domine ne in furore tuo**] Precatio paenitentialis pro peccato: item contra morbum: item contra varias calamitates: item ad malum amouendum in genere.

7. **Domine Deus mens**] Precatio pro liberatione ab hostibus.

8. **Domine Dominus noster**] Praconium laudis Dei à rebus conditis: item laus hominis in genere: item triumphus Christi.

9. **Confitebor tibi Domine**] Gratiarum actio ob victoriam: item laus & descriptio viri boni: item precatio querelola de hostibus: item pro liberatione ab iis: item pro victoria & triumpho de iis.

10. **In Domino confido**] Gratiarum actio ob beneficium: item laus & descriptio viri boni: item obiurgatio malorum, & triumphus de iis.